
令和６(2024)年６月 3 日 

大阪府立門真なみはや高等学校 

校 長  柳田 典昭 

渡日生(外国にルーツを持つ生徒)に関する授業公開について(案内) 

 

 初夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、本校の教育活

動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。 

 さて、本校では長く日本語指導の必要な生徒を対象とした日本語教育･母語教育に取り組んで参り、本

年度は 24 期目の生徒を迎え入れました。以前から行っておりました授業公開は感染症配慮の関係でしば

らく実施しておりませんでしたが、この度、下記の要領で実施する運びとなりました。 

 つきましては、ご多用中とは存じますが、ご参加いただきますようお願い申しあげます。 

     ※この公開授業は、教員、日本語教育関係者などを対象とするものです。 

      本校への進学を考えている中学生および保護者対象の学校説明会ではありません。 

 

記 

１ 日 時 令和 6(2024)年 6 月 24 日(月) 

２ 受 付 11:30～ 事務室前玄関内 

   事前の申込みは不要です。当日直接受付にお越しください。 

３ 公開授業等の予定 

時 間 授業等 

４時間目 11:45～12:35 ２年生 日本語Ⅰ授業 

昼休み  12:35～13:25 質問会 

昼食時に渡日生担当教員が質問にお答えします 

5 時間目 13:25～14:15 ３年生 母語中国語･第一言語授業 

２年生 英語コミュニケーション抽出授業 

１年生 数学Ⅰ抽出授業 

6 時間目 14:25～15:15 ３年生 母語中国語･第一言語授業 

２年生 日本語授業(論理国語抽出) 

１年生 生物基礎抽出授業 

     当日、都合により予定していた授業が公開対象とならないこともあります。 

     あらかじめご了承いただきますようお願いいたします。 

４ 公開の対象者 

   小学校･中学校･高等学校などの学校関係者、日本語教育･外国人教育関係者、大学生等 

５ 問い合わせ先  大阪府立門真なみはや高等学校 教頭 千葉 靖 

          〒571-0016 門真市島頭４－９－１ 

          TEL ０７２－８８１－２３３１ FAX ０７２－８８１－８２７４ 

          Mail kadomanamihaya-hs@sbox.pref.osaka.lg.jp 

  

mailto:kadomanamihaya-hs@sbox.pref.osaka.lg.jp


 

 

 

京阪本線 大和田駅で下車 

京阪バス 系統番号⑥「門真団地循環」に乗り、「門真団地」下車 バス所要時間約 15 分 

「門真団地」バス停より約 200m の所にあります。 

 

大阪メトロ 門真南駅からのバス路線はなくなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


